terita, quam fulura : quoniam « qui vivit in aeter-

num, creavit omniasimul (Eccli. xvm.) » Qinedam

ergo quantum ad ipsum notificavit Christus apo-

stolis, quae quantum ad illos notificanda erant eis-

dem. « Cum venerit, inquit, ille Spiritus veritatis,

docebit vos omnem veritatem (Jori.. .xvi); » quoniam

docebit vos de omnibus, et eritis omnes docibiles

Dei (Joan. vi). » Christus ergo tanquam verusami-

cus apostolis suis revelavit occulta : ipsi vero tan-

quam veraces amiei Domini sui beneplacita perfe-

cerunt : quemadmodum illis aiebat : « Vos amici

mei estis, si feceritis quae pra_cipio vobis (Joan.

xv); » nam si « quis diligit mo sermonem meum
servabit (Joan xiv) : » et « qui fecerit voluntatem

Tatris mei qui in ccclis est,ipse meus fratrer, et so-

ror, et mater est (Matth. xxn). » Quapropter exten-

dens manus ia discipulos suos ait : « Haec est ma-
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descendit, ot bibat vIduid, quod latera Christi

profuxit auper menBam altaris lo regno i

milltantia (Joan. xvi). De bla etlam ad sp

dioitnr per Psalmiatam : « Prb patribua tuia nati

Bunttibl fllii, oonatitueaeoe |

terram(P«a(. lxiv). » Duodecim enim apoatoli nati

Bunt Booleais pro duodeeim patriai

que pro prophetia, quoa Ipat noipea auper

omnem torram eonatituit.Quoniam ipai Bunt « prin-

oipea populorum, qui Puerunl cuin Deo Abraham

conjjregati [Psal. xvj. » Porro, prinoipatua iettj

non confert dominium, sed tribuit ministeriuni :

quoniam intordicitur dominatio, et indiciturmini-

stratio. JuxtaquodDominua Inquit apoatolie : Prin-

cipes gentium ilominantur eorum ,et qui poteBtatem

habent super eos, benetici vooantur. Vosautem non

sic; sed qui major eet inter V08, erit sicut junior,

et qui pnecessor, sicut ministrator (Lue. xxn). Et

ideo Princeps apostolorum aiebal : « Non quasi do-

minantes in elero, sed forma faoti gregis ex animo

(I 1'etr. v); nquoniam « qui se exaltat,huinilinbitur,

et qui se humiliat, exaltabitur (Lt«c.xiv, xvm) »

« Excelsusenim Dominus humilia respicit, et alta

de longe cognoscit(P.«i/. cxn). «Propter quod dici-

tur : « Quando major es, humilia te in omoibua

(Eccli.m). » — b Principem te constitnerunt, noli

extolli : esto in illis quasi unus ex ipsis » (Eccli.

xxxu). » Quanto enim humilior est sublimitas,

tanto sublimior est humilitas; ideoque sint hu-

miles, qui volunt esse sublimes. Auetoritateui Do-

minus commemorat, et commendat aposiolis, di-

cens : h Quorum remiscritis peccata reniittuntur

eis : et quorum retinueritis, retenla sunt (Joan.

20). » Facti non tam prinoipes corporum, quam
judices animarum. Quoniam in re>jcneratione

,

« cum sederit Filius hominis in sede majestntis

suas, 9edebitis et vos super sedes duodeoim judi-

cantcs duodecim tribus Isrnel [Matth. xix). » —
Dominusenim ad judiciumvenit cumsenionbus po-

puii sui (lsa. iii). » — « Nobilis in poriis virejus,

quando sederit cum senaturibus terrae (Prov. I). »

Duodenarius enim numerns et sacratus in duode-

ciin apostolis, duodecim prophetis, duodecim pa-

triarehis; in duodecim exploratoribus, duodecim

principibus, duodecim tribubus ; induodecim fon-

tibus, duodecim lapidibus, duodeoim sedibus; in

duodecim horis, duodecim mensibus, duodeoim
aunis; in duodecim signis, duodecim stellis, duo-

dccim gemmis; in duodecim portis, duodeciiu an-

gulis, et duodecim fundamentis; in duodeoim vir-

gis, duodecim cubitis, et duodecim oophinis ; in

duodeoim phiulis, duodeoim aoetabulis, el duode-

cira mortariolis; in duodccim bubus, duodeoim
leviculis, (t duodecim urielibus.

Bst autem numerus soperabundans, oonstana ax

duobua Benariia, aignantibua perfectionem eogita-

tionia ct operia,aive mentiset corporis, ex trinario

X moltiplicalo per quaternarium, ot quaternario por

trinariua antibu i fidem individute Trinitatia,

et qu;.i i rum dootrinam. Sive trea vir

tui 'uiologicaa, ct quatuor virtutes po-

liiii !),ex quinario aenauum, quee spectnnt ud

oorpus, et Beptenario duorum, qute apeotanl ad

spiritum. UndeGhristue primodie dequinqne pn-

nibushi loan.vi), propter vitum actr

cui deaerviunt eenauscorporis.et postea d<; sepicni

panibua triliceia, propler vilnm coiitemplutivtu.i,

oui deserviunt dona Bpiritua, pcr munus apostolo-

rum multitudinem populi satiuvit (Mutth. xv). Ilic

numerus ex Buia partibua uggregulis excrescit in

septenarium : qui constat cx denario ct scuario,

mandatorum exaeoutionem signans. Quia deccm

., simt len'is 1 1
1 i :i!ata, qu;e sex diebus exsequinuir,

excrescenies in oharitatfs perfectionem, qaaseeun-
dum Apostolum sederim proprietntes hubere di-

gnoscitur. « Chnritas eniminquil, paliens est, be-

nigna est, m>n aamulatur, non agit perperam, non

inflatur, non est amuitiosa, non quaerit iiue sun

sunt; non irritutur, non cogitat maluin,non gaudet

super iniquitntc, congaudet aulem veritati : omnia

sutfert,omniaeredit,omnia superat, omniasustinet.

Churitns nunquam excidet (I Cor. xiu). » Potestas

vero commendatur, et commemoratur, cum dici-

tur : Convocatis, Jesus, duodecim apostolis suis,

dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut

ejicerent ens, et cnrnrent omnem languorem et

omnem inlirmitutem (Malth. x). » Ethinc illis aie-

bat : ci Si habueritis fidem, ut granum sinapis,

C dicetis monli : Transi hinr, et transibit (Matth.

xvn .»\am v qui credideritin me, opera qu« ego l'u-

cio, et ipse faciet et mnjora horum faciet (Joan.

xiv); » quoniam « omnia posibilia sunt credenti

(Marc. ix). » Unde revorsi sunt discipuli cum g.ui-

dio, dicentes : «Domine, etiam da-monin subjiciun-

tur nobis in nomine tuo (Luc. x). » Saneti namque
per fidem viccrunt regnn (Hebr. xi), quoniam « h;eo

est victoria qu.u vincit nundum, lides nostra

(Uoan. v).» Isti sunt enim, ad quoruui clangorera

muri Jerioha corruerunt (/,««£ vi); qui in sua praj-

dicalione cooverterunt mundum ab errorc ad veri-

tatem, et a vitiis ad virtutes, euntes iu mundum
uuivecsum et pr;vdieantes Evangelium universa

creaturn», docentes omnes gentes servarc, queecun-

j)
que mandavit eia Deus, Unde profecti predicave-

runt uliique. Domino cooperaote, et sermonem

oonfirmante aequentibua signis (Jfarc. xvi). Nam
o in omneni terram exivil sonus eorum, et in lines

orbis terra verba eorum(Pjai.xvui).»— «Annuntia-

verunt opera Dei et factaejus intellexerunt ,/\<<i/.

lziii). » Isti Buntvigiles, de quibua sponsa dicit in

Canticis : « invenerunt me vigiles, qui oustodiuot

oivitatem; paululum cum pertransissem eos, inveni

quem diligit anima mea [Cant. m).» De quibua

etiam ail Dominus per propbetaiu :« Supormuroa

(22) Hic vidctur aliquid desiderari.
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tuos Jerusalem posui custodes, tota die et nocle A. guis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act.

non tucebunt laudare nomen Uomini (Isa. lxii). »

Isti sunt testes, de quibus legitur quia virtute ma-

gna reddebant apostoli lestimonium Jesu Christi

(Act. iv), quemadmodum promiserat illis : « Ma-

nete in civitale, donec induamini virlute Spiritus

exslto(Luc.xxiv)."—«Eteritis mihi testes in Jerusa-

lem.el in omni Juda"a et Samaria, et usque ad ex-

tremum lerras (Act. i). » Unde cum inhibiti fuis-

sent apostoli, ne in nomine Jesu praedicarent, re-

sponderunt, dicentes : « Oportet Deo magis quam
homimbus obedire (Act. v). » Non enim est aliud

nomen sub ccelo, in quo oportet homines salvos

fieri (Act. lv). » Isti sunt cceli, de quibus per Psal-

mistum dicitur : « Coeli enarrunt gloriain Dei, et

opera manuumejus annuntiant lirmamentum(/'.*o/.

xvni). » Verbo Uomini cceli flrmati sunt, et spirilu

oris ejus omnis virtus eorum (Psat. x.xxn). » Quia

« spiriLus Domini ccelos ornavit (Job. xxvi), » et

apparuerunt illis dispertils lingun,tunquam ignis,

seditque supra singulos eorum ; et « repleti sunt

omncs Spiritu sancto.et cceperunt loqui variis lin-

ii). » Sane licet Chrislus sit primum et praecipuum

fundamcntum Ecclesios, de quo dicit Apostolus :

« l*'undamentum positum est, preeter quod aliud

puni non potest, i|Uod est Christus Jesus [l Cor.

iii) ; » aposloli lamen sunt secunda et secundaria

fundamenta, de quibus dicit Psalmista : « Funda-

nienta ejus in monlibus sanctis, diligit Dominus

porlas Sion super omnia Labernacula Jacob {Psat.

lxxxvi). » Ilinc enim Apostolus ait : « Jam non

estis hospites et adveuce.sed estis cives sauctorum

etdomestici Deijsupeiiedilicati super fundamentum

apostolorum et prophetarum,ipso summoangulari

lapide Christo Jesu (Ephes. n), » Quia vero laudcs

apostolicas non sufiicimus dignis prsconiis expli-

care, cunvertamur ud prece.s, suppliciter imploran-

tes,ut qui tantara dignitatem,auctoritaiem et pote-

statem a Doinino susceperunt, et obtinere meren-

tur quidquid postulant in nomine Salvatoris, ipsi

pro nobis suis meritis ct precibus interveniant

apud euin, qui est super omnia Deus beuediclus

in saecula sa:culorum.

SERMO II.

IN COMMUNI APOSTOLORUM.

De diversis civitatibus Dei, nimirum coelesti, terrestri, spirituati et corporati.

Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigi-

lant tjui custodiunt eam (Psal. cxxvi).

Rex regum, fratres charissimi, diversus habet in

diversi3 regionibus civitates, coelestem videlicet et

terrestrem : spiritualem,et corporalem. Ccelestis ci-

vitas est Ecclesia triuinphantium, terrestris est

Ecclesia militantium ; spiritualis est lidelis anima,

corporalis est mirabilis Jerosolyma. De prima

legitur : « Jerusalem quae aedilicatur ut civitas,

cujus parlicipatio ejus in idipsum (Psal. cxxi) ; »

de seeunda : « Mous Sion lalera aquilonis, civitas

regis magni (Psal. xlvii) ; » de tertia : « Fluminis

iiupL-Lus laetilieat civitatem Dei (Psal. \lv) ; » de

quarta : « Videns Jesus civitatem, flevit super

eum {Luc. xix). » Sed et nunc super eam flere

magis libet, quam aliquid dicere. Cujus enim pec-

tus tam ferreum.cujus cor tam lapideum.ut gemi-

tus non producat, lacrymas non elTundat ; cum di-

ligenter allendal calamitatem.ut dicere valeat cum
propheta : « Viae Sion lugeut, eo quod non sint

qui veniant ad solemnitaiem ; et facti sunt inimici

ejus in capite (Ibren. i). » infelix eventus, vel

eveniens infelicitas. « Deus, venerunt gentes in

haereditatem tuam,coinquinaverunt templum sanc-

tum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum
custodiam {Psal. lsxxvih). » Fuderunt sanguinem
servorum tuorum in circuitu Jerusalem, et non

C erat qui sepeliret (Jer. xiv). « Dedisti nos oppro-

brium vicinis nostris, derisum et contemptum his

qui in circuitu nostro sunt {Psal. xliii). » Insul-

tant nobis inimici nostri dicentes : Confidebatis in

ligno, sed ecce seipsum non potuit salvum facere

(Matth. xxvn).Unde nunc est gloriatio vestra? Per-

iit oranino spes vestra. « Stulli, redite ad cor, et

sapienles quandoque sapite (Psai. cxm). » Sed tti,

Domine,responde pro nobis ; imo responde pro te,

ne consentiant adversarii nostri et dicant:« Manus

nostra, et non Deus fecit haec omnia iDeul.xxxn);»

quia nisi tu cusiodieris civitatem, in vanum vigi-

lant qui custodiunt eam. « Sine me, inquit, nihil

potestis facere (Joan. xv). » Porro ccelestis civitas

non munitur custodibus
;
quia non impugnatur ab

d:
hostibus. Est enim in ea securitas sine timore,

jucunditas sine dolore, dies sine nocte, vita sine

morte.O « quam magna multitudo dulcedinis tuss,

Domine, quam abscondisti timentibus te (Psal.

30) ; »qnam « neque oculus vidit.neque auris audi-

vit.nec in cor hominis ascendit (/ Co;\ii).» Felix ani-

ma, cui datum civitatem istam non solum inha-

bitare per gloriam.verum etiamadire per gratiam :

non tatitum intueri per speciem.sed imaginari per

fldem. Givitas vero super montem constructa, fun-

damentum habet et muros, turres et portas, custo-

des et hostes (lia. xxxiv). Mons autem super quem
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oivitas ista consiatit, est Christus, qui do lapide

parvo orevlt in montem magnam, mons in vertioe

montium.ad quem contluunt omnes genles,d'> quo
ipsemet dicit : « Non polest rivilas abscondi super

montem posita (Mafth. v) d Ihc est primum et pra>-

cipnum, qnaal fundamentum fandamentorum, de

qoo dicil Vpoetolus:« Fundamentum poeitumeet,
pr.rtrr quod nliud poni non potest.quod est Chri-

stus Jesus (/ Cor. in). » Snper hoc faudamentum
quasi secundiiria fundamenta eonsurgiint apostoli

et prophet.-e.de quihus inquit Psalmisla :« Fundu-

menta ejus in montibus sanctis (Psal. lxviii). »

Muri civitatis sunt universi lideles, superaedilicali

super fundamentum apostolorum et prophelarum,

de quibus inquit propheta : « Super muros tuos,

Jerusalem, constitui custodes (Isa. lmi). o Sed et

Christtis est murus murorum, de quo legitur :

« Urbs fortitudinis nostrae Sion Salvator, ponetur

in ea murtis (Isa. xxvi). Inter hos muros quasi

turres elevantur perfecti, pneminentes excellenliu

meritorum.de quibus inquit Psalmista :« Fiatpax
in virtute tua.et abundanlia in turribus tuis(/>sa/.

cxxi). n Sed et Christus est turris turrium, de qua
legitur :« Facttts est spes inea turris ftirtitudinis a

facie inimici (Psal lx). » Portte civitatis sunt do-

ctores Ecclesia-, qute gentes introducunt ad fidem,

de quibus inquit P.-almista : « Diligit Dominus
portas Sion super otnnia tabernacula Jacob (Psal.

lxxxvi). » Sed et Christus est ostium ostiorum, qui

de se ait : « Ego aum oatium (Joan. x), etc. » Cu-
stodes civitatis sunt rectores Ecclesiae, sancti apo-

stoli et apostoiici viri, de quibus sponsa dicit in

Canticis : « Inveoerunt me vigiles qui custodiunt

civitatem [Cant- 111). u Sed et Christus custos cus-

todum, de quo legitur : « Ad me clamat rex Seir :

Custos.quid de nocte ?» (/int.xxil.Ad hunc modum,
dilectissimi fratres.spiritualis civitas habet funda-
mentum et muros, lurres et portas, custodes et

bostes. Fundamentum animse tides est, de qua di-

cit Apostolus> Fides est substantn rerum speran-

darum, argumentum non apparentiura (Hebr. n).»

Scriptum est enim :« Nisi credideritis, non perma-
nebilis {Isai. vn). » Quatuor animte muri sunt
quatuor principales virtutes : justitia, fortitudo,

prudentia, temperantia. Mnrus justitiae respicit

orientem, per quam timentibus Deum o oritur Sol

justitiae (Malac. iv), » qui « illuminat omnem ho-

niinem venientem in hunc mundum (Joan. 1). »

Murus fortiludinis respicit aquilonem, per quain

occidua fugimus, quaj secundum prophetam nb

aquilone panduntur (/ Jer. 1). Mtirus temperantite

respicit ad meridiem, per quam illecebras ooeroe-

mus.quibus conciipiseentia» fervor ardescit. Murus
prudentiae respicit ocoidantem, p«r quam ocoidua
fagimna, ne cum ipsis infeliciter occidamus. Tur-
rcs anima) sunt dona Spiritus septiformis, qutc

Isaias enumertii dioena
i Requieecel BUper eum

SpiritUB sapicnti.e e< ir.lellertus.spiritus COOSilii et

fortitudinis.spiritus scientite ot pietatis.ot roplei.it

A eum spiritus timoris Domini (Isai. u). Sod ut bre-

viter transeam, anin.ae porta est charitas, jnnua

veru spi's,e:i'tern> virtules sunt propugnacula. Cus-

todes animte angeli sunt, dfl quibus Verilas dicit :

« Angeli eorumsemper vidonl furiem Patris (Matth.

xvn i). ii Utraqnp civitaB mtiltipliccs hostes habet :

superiores et inferiores, interiores et exleriores.

Superinrcs sunt tlaomone9 malignantes, inferiores

sunt honiines adversantes ; interlores sunt conru-

piscentiae carnalcs, cxteriorcs sunt illecebroe stecu-

larcs.De snperioribus inquit Apostolus : « Non est

nobis colluctatio adversus cainem et sanguinem,

sed adversus spiritualia nequitiae in ccelestibus

(Ephes. vi) ; » de inferioribus dicit Psalmista : « Su-

pra dorsum meum fabrieaverunt peccatores, pro-

Tj longaverunt iniquitatera suam (Psal. cxxviii) ; » de

interioribus ait Pnulus : « Caro concupiscit adver-

sus spiritum.et spiritus adversus carnem (Gal.x) ;»

de exterioribus dicit Joannes : « Nolite diligere

mundum.neque ea quae in mundo sunt; quia quid-

quid in mundo est, aut est concupiscentia carnis,

aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae

(/ Joan. n). » Infelix homo, quem tot inimici cir-

cumstant, quem tot hostes impugnant. Ob hoc et

clamabat Apostolus : « Infelix ego homo, quis me
liberabit de corpore mortis hujus?« (Rom. vii).

Certe nisi Dominus custodierit eivitatem, in vanum

vigilant qui custodiunt eam ; quia « non est currenti9

neque volentis.sed Dei misercntis (Rom. ix). » Ad-

versus hos quatuor hostes, rectores Ecclesiae qua-

p tuor noctis vigilias debent sollicite custodire ;nam
« pastores custodiebant vigilias noctis super gre-

gem suum (Luc. u) ; » videlicet conticinium, gal-

Iicantum,intempestum et antelucanum: in quibus

custodes civitatis obsessae vigilant ulternatim. Pri-

mam ergo noctis vigiliam custodire debent adver-

sus hostes superiores.id est contra fallacias dtrmo-

num ; secundam adversus hostes iuferiores, id est

contra versutias hominum ; tertiam, adversus ho-

stes interiores.id est contra carnales concupiscen-

tias
,
quartam, adversus hostes exteriores, id est

contra soeculares illecebras. Primus enim hostis

tanquam scrpens callidus Evam seduxit ;secundus,

tanquam vulpes dolosa, vineas depascit; tertius,

tanquam Dalila blandiens, Samsonem circumve-

nit
;
quartus.tanquain Sirena mulcens, nautas ad-

^ ducit. Hinc forte nocturnum oltuium in quatuor

partes dialinctum est : in tres nocturnos.et mutu-

tinas laudes.Quod,nl tradunt.divisum per quatuor

noctis vigilias.contra quatuor hostium persecutio-

nes antiquitus decantabat Erclesia. Primus enira

hostis persequitur per diabolicas suggestiones ; se-

cundus, per htereticas subversionea; tertius, per

vanas delectationes ; quartus.per muudanas an.bi-

tiones. Sed ut ctBter^s pneterraittam, ex ipais ho-

minibus varios habet hostes : impioa et schismati-

cos, perfidos et haerel S lum enim e\ tote

defooerunt schismati.qui nituntur dividere caputa.

membria, patrem a filiia, paatorem ab ovibus , sed
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nisi desistant, cum Dathan et Abiron portionem ac- a, dem hubentes diversa, sed caudas ad invicem colli

cipient, quos terra vivos absorbuit (!fum. xvi).

Necdum etiam defecerunt haeretici, » quorum ser-

roo serpit ut cancer (// Tim. n) : » quia venenum

aspidnm et fel draconum in aureo calice Bubylonis

propinant [llier. u): qui veris falsa miscentes, sub

pralextu reli^ionis virus nequitis diffundunt in

simplices. « Vcniunt aulein in vestimentis ovium,

cum sint lupi rapiccs (Mallh. vn).» Instemus ergo

solliciti, circumspiciarnus attenti, ut » capiamus

vulpes parvulas, quae domoliuntur vincas : oraqui-

galas (Cant. n) ;> quia « de vanitate conveniunt in

idipsum (Psai. lxi). » Si diligenter custodimus di-

vitias temporales, quanto diligonlius custodire de-

bcmus divitias spirituules. Qui fidem subripit, vi-

tam furalur : quia « justus ex fide vivit (Piom. i).»

Qui charitatem tollit, Deuui adimit : quia Deus

charilas est. Ab bis ergo hostibus meritis et preci-

bus beati N. apostoli civitatem suain custodiat Do-

minus Jesus Christus, qui est supcr omnia Deus

benediotus iu sascula ssculorum. Amen.

De quadruplici

SERMO 111

IN COMMUNI DE EVANGELISTIS.

acccptione paradisi, secundum quum verba themaiis quatvor modis exponun-

lur, scilicct historiaiitcr, allegorice, moraliter et anagogice.

Fluvius egrediebatur de loco voluptalis ad irrigan-

dum paradisum Qui dividitur in quatuor capila,

Phison elGeon, Tigrin et Euphratem (Gen. n).

Quadruplex in sacra Scriptura legitur paradisus.

Superior et inferior, interior et exterior. Superior

est ccelestis, inferior ost terresiris, interior spiri-

tualis, exterior corporalis ; ccelestis in patria, ter-

restris in via, spiritualis in mente, corporalis in

oriente. De superiori paradiso dicitur ad Lucife-

rum : « Tu signaculum similitudinis, plenus sa-

pientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei

fuisti (Ezech xxvm) ; » de inferiori dicitur ad an-

gelum Ephesi :« Vincenti dabo edere de ligno vitm,

quod est in paradiso Dei mei (Apoc. n); » de spi-

rituali scriptum reperitur in Evangelio : « Amen
dico tibi, hodiemecum eris in paradiso (Luc.xxm;»

de corpcrali scriptum reperitur in Genesi : Plan-

taverat Dominus Deus paradisum voluptalis a prin-